Joannes IX, patria Tiburtinus, patre Rampoaldo B esse habendam. Hac occasione principes Italiæ a natus, professione monachus, et ordine diaconus, post Berengario deficientes, Lambertum pro rege et imperatore agnoverunt. Cumque ex Romanis plurimi obitum Theodori factus est pontifex anno Domini Berengario faverent, eique contra Lambertum adhererent, Joannes papa non satis tutum se judicans si Romæ maneret, profectus est Ravennam, ibique acta Romæ maneret, profectus est Ravennam, ibique acta Stephani contra Formosum per synodum irrita reddidit, hisque turbulentissimis temporibus velut alter Jeremias a Deo missus, evulsit, dissipavit et destruxit ea omnia quæ a prædecessore Stephano male plantata atque pessime ædificata fuerant. Sedit annos tres, et dies quindecim [al., quinque]: obiit anno Domini 905. Sepultus est apud Sanctum Petrum præ foribus ante portam dictam Guidoneam. In cujus sepulcro sculptum erat epitaphium, quod recitat Baronius anno 905.

(a) Rectius 808. Vide Pagium ad hunc an.

JOANNIS PAPÆ IX EPISTOLÆ.

(Mansi *ibid.*)

EPISTOLA PRIMA

AD HERIVEUM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.

Rescriptum domini Joannis papæ ad consulta Herivei Rhemorum archiepiscopi de Northmannis nuper ad fidem conversis, quorum alii baptizati fuerant, et rebaptizati, et post baptismum gentiliter vixerant: qualiter illis consulendum sit; ubi demum habetur absolutio sui suorumque.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo confratri nostro HERIVEO Rhemorum archiepiscopo.

Vestræ fraternitatis, vestræque reverendæ sanctitatis mellifluas litteras libentissime suscipientes, ac diligentissime pertractantes: et tristes admodum, et vehementer exstitimus exsultantes. Mœrentes itaque de tantis calamitatibus tantisque pressuris atque angustiis, non solum paganorum, verum etiam Christianorum in vestris partibus (ut vestrarum assertio litterarum edocet) accidentibus: gaudentes siquidem de ipsa agente Northmannorum, quæ ad fidem, divina inspirante clementia, conversa, olim

humano sanguine grassata lætabatur; nunc vero vestris exhortationibus, Domino cooperante, ambrosio Christi sanguine se gaudet fore redemptam atque potatam. Unde multipliciter ei, a quo procedit omne quod bonum est, immensas gratiarum actiones rependimus, suppliciter obsecrantes ut eos soliditate veræ fidei confirmare et æternæ Trinitatis gloriam agnoscere faciat, atque ad suæ visionis inenarrabile gaudium introducat. Nam quod de his vestra nobis innotuit fraternitas, quid agendum sit quod fuerit baptizati et rebaptizati, et post baptismum gentiliter vixerint, atque paganorum more Christianos interfecerint sacerdotes trucidaverint, atque simulacris immolantes idolothya comederint; equidem [al., et quidem. HARD.] si tirones ad fidem non forent, canonica experirentur judicia. Unde quia ad fidem rudes sunt, vestro utique libramini vestræque censuræ committimus experiendos, qui illam gentem vestris confiniis vicinam habentes, studiose advertere, et illius mores, acutusque omnes pariter et conversationem agnoscere præ cæteris valeatis. Quod enim mitius agendum sit cum eis quam sacri censeant canones vestra satis cognoscit industria, ne forte insueta onera portantes, importabilia illis fore, quod absit, videantur, et ad prioris vitæ veterem quem exspoliaverunt hominem, antiquo insidiante adversario, relabantur. Et quidem si inter eos tales inventi fuerint, qui secundum canonica instituta se per penitentiam macerare, et tanta commissa scelera dignis lamentationibus expiare maluerint, eos canonicè judicare non respuatis: ita ut in omnibus erga eos pervigiles existatis, ut ante tribunal æterni judicis cum multiplici animarum fructu venientes gaudia æterna cum beato Remigio adipisci mereamini. Munus vero quod nobis vestra sanctitas dirigere dignata est, eo dilectionis amore suscepimus quo a vobis fuit destinatum. Divina majestas vos vobisque omnes subjectos ita concedat temporaliter vivere, ut intercedente beato Petro apostolorum principe, omnium peccatorum vestrorum vincula solvat, et ad cælestis regni gloriam sine ulla offensione perducatur. Optamus sanctitatem vestram bene valere, et apud piissimum Dominum pro nobis piis supplicationibus intercedere.

EPISTOLA II.

AD STYLLIANUM EPISCOPUM NEOCESAREENSEM.

Negat illi veniam quam petiverat communicandi cum illis quos Photius ordinaverat.

Eas quas par est dilectioni tuæ gratias agimus, honorande frater, quod nunquam a matre tua sancta catholica et apostolica Ecclesia Romana declinare voluisti. Neque enim tormenta ulla, neque exilia, neque fraudes adulterorum hominum a matre tua te divellere potuerunt. Spero tamen tuarum precum favorem duritiem cordis eorum, qui salvari debent, leniendam, et optatam pacem redituram: quod apertis argumentis futurum apparet, et schisma quadraginta fere annorum ad priorem sanitatem reversurum. Quæ enim tua mater reprobavit tu

etiam ucusque reprobasti, et quæ illa approbavit etiam tu approbasti. Volumus igitur ut etiam nunc secundum eamdem regulam decreta sanctissimorum pontificum prædecessorum nostrorum inconcussa mancant. Quapropter Ignatium, et Photium, et Stephanum, et Antonium, sicut sanctissimus papa Nicolaus, et Joannes, et sextus Stephanus, et universa Romana Ecclesia hucusque tenuit, etiam nos eodem ordine illos recipimus et tenemus, et illis [f. ut et illis. HARD.] qui supersunt ex eorum ordine, eodem pacto nobiscum manus præbeas hortamur: et pacis et communionis illis concedimus unitatem, dum ipsi eodem pacto regulas servaverint. Tum vero chirographum, quod nobis fecisti, quamvis multum quæsierimus, invenire tamen non potuimus.

EPISTOLA III.

AD CLERUM ET POPULUM LINGONENSEM.

Argrinum episcopum iis restituit.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, clero et populo sacræ Lingonensis Ecclesiæ, dilectis filiis.

Tantum a Domino hujus sanctæ sedis et apostolicæ Ecclesiæ fundatore, et beato Petro apostolorum principe accepimus fiduciam, ut pro universali Christi sanguine redempta Ecclesia impigro laboremus affectu, et omnibus Domino famulantibus succurramus; et cunctis pie viventibus apostolica auctoritate opem feramus; et quidquid nocivum est, auxiliante Domino, corrigere et emendare non differamus. Ad hoc enim divinæ dispensationis provisio gradus et diversos constituit ordines esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhibent, et potiores minaribus dilectionem et adjutorium impenderent, una concordia fieret ex diversitate connexio, et recte officiorum gereretur administratio singulorum. Litteras sane dilectionis vestræ, quas ad beati apostoli Petri sedem pro vestri causa negotii non solum semel sed et bis et ter misistis, libenter suscepimus, una cum dilecti filii nostri Berengarii regis apicibus; sed de vestris afflictionibus et incommoditatibus, quas vos tanto tempore perpersos lacrymabiliter conquesti estis, non modice contristati sumus, scilicet quod Ecclesia vestra multis attrita calamitatibus, omni pastoralis sit destituta solatio, ex quo Argrinus venerabilis episcopus ab ipsa per subreptionem quorundam recessit Ecclesia: quem omnes concorditer vos elegisse: excepisse et acclamasse testificamini; nullumque post ipsum alium sponte recepisse episcopum, sicut libello vestræ reclamationis plenius continetur. Jam enim olim per Anscharum comitem dilectum filium nostrum hoc ipsum cognoveramus, qui se in hoc facto graviter errasse humiliter confessus est. Nos ergo qui omnium Ecclesiarum Dei curam et sollicitudinem gerimus, et omnibus Ecclesiis jus intemeratum, canonicamque auctoritatem irrefragabiliter observare volumus et debemus, nequaquam vos diutius talia pati permittimus; sed compatiens vestræ fraternitati, et vestram lacrymosam querimoniam veridicis assertio-

nibus cum collegio fratrum nostrorum episcoporum, reliquorum ordinum officio approbantes, præfatum confratrem nostrum Argrinum venerabilem episcopum vobis canonice restituimus, suæque Ecclesiæ reformandæ intromittimus: non sententiam prædecessoris nostri Stephani papæ reprehendentes, sed utilitatis ac necessitatis causa canonice in melius commutantes, quemadmodum prædecessores nostros de multis egisse in promptu habemus. Hujus rei gratia monemus vos, et his pontificatus nostri litteris hortamur, atque auctoritate Dei et nostra præcipimus, ut eumdem Argrinum episcopum, quem unanimi vestræ ut petiistis reddidimus, benigno amore concordique devotione absque ulla cunctatione recipiatis, et obedientiam omnibus existentibus: tamquam animarum vestrarum piûm pastorem hõnorabiliter teneatis atque colatis, canonica illius iussa in cunctis observantes. Quod si aliquis vestrum contra hoc nostrum apostolicum iudicium atque statutum agere aut sine ipsius Argrini episcopi consensu, in Ecclesia sua Lingonensi ministrare præsumpserit, et eum juxta nostrum decretum recipere noluerit, sicut se nostra auctoritate excommunicatum atque damnatum. Bene valete.

Scriptum per manum Samuel notarii et scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Maio, indictione II.

EPISTOLA IV.

AD CAROLUM SIMPLICEM REGEM FRANCORUM.

Hortatur ut Argrini Lingonensis episcopi restitutioni faveat.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei dilectissimo filio CAROLO glorioso regi.

Quia te, dilectissime filii, more regum prædecessorum tuorum pro defensione et utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ contra parvorum hominum et etiam paganorum rabiem viriliter agere relatu multorum cognoscimus, omnimodis congaudemus, et venerabiliter tuam in Christo amplectimur filiationem: et ut in melius semper proficere satagas, pacem justitiam et veritatem diligas, a recto etiam tramite nullo modo devies, paterne hortamur; quatenus benedictionem a clementissimo Domino nostro Jesu Christo, ut et ab ejus apostolorum principe ac clavigero Petro consequaris, pro cujus amore talia agere satagis. Denique notum esse volumus tuæ filiationi, Lingonensis Ecclesiæ gemitum lacrymabilemque querimoniam non solum semel, sed et his, et ter ad aures clementiæ nostræ pervenisse, pro pastoris sui Argrini episcopi sequestratione, quem omnes unanimiter elegisse, expetisse et conclamasse se testantur, sed pro quorundam subreptione ab eis eum separatim fuisse: qua de ipsa Ecclesia pastoralis destituta sit solatio, variisque incessanter perturbationibus et incommoditatibus agitetur, adeo ut

(a) Arnulphus imperator, cujus hic obitus nuntiatur mortuus est 20 Novembris, anno 899, Stephano VI pontifice. Non tamen ad eum, sed ad ejus successorem Joannem hæc scripta est epistola, quod facile intelligitur ex querela de Moravorum archiepiscopa-

A pene jam ad nihilum deducta videatur. Quam causam cum collegio venerabilium episcoporum nostrorum diligenti examinatione perpendentes, et rei veritatem perscrutantes, eorumque infelicitati misericorditer subveniētes, canonice definimus, quatenus ei sua nostra auctoritate redderetur Ecclesia: sententiam prædecessoris Stephani papæ causa necessitatis et utilitatis in melius commutantes, sicut prædecessores nostros de multis egisse in promptu habemus. Unde prævidimus, et gloriam ac religiositatem tuam monemus, ut, quia canonice illum prædictæ suæ Ecclesiæ Lingonensi restituimus, ei manum auxilii semper porrigas, nostræque institutioni consentias, et ubicunque expedit, adjutor ei ac defensor pro amore omnipotentis Dei, et reverentia beatorum apostolorum, nostraque apostolica paternitate existas: quatenus sub tuo regali munimine pacifice eandem regere digne valeat Ecclesiam, ut quibus debet præesse valeat et prodesse. Bene vale.

Scriptum per manum Samuel notarii et scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, v Id. Maii. indictione II,
EPISTOLA V.

HATTONIS MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI EJUSQUE SUFFRAGANEORUM AD JOANNEM IX PAPAM.

De morte (a) Arnulphi imper.; de Ludovico ejus filio septenni, rege Germaniæ salutatio: de archiepiscopatu apud Moravos erecto.

Domno sanctæ et apostolicæ et universalis Romanæ Ecclesiæ papæ, HATTON indignus præsul Moguntinensis Ecclesiæ, cum universis suffraganeis nostræ exiguitati adjunctis, debitum orationis obsequium, et fidelem servitutem.

C Noverit igitur sublimitas vestræ sanctitatis, quod nulla fratrum unanimitas sanctæ Romanæ Ecclesiæ potestati subjecta, fidelior atque devotior ac subjectior apparet quam nos, qui vestræ dominationi et capiti omnium Ecclesiarum omni mentis intentione subjicimur, plurimum gaudentes in Domino et in dono gratiæ ipsius, quod per vestram sanctitatem et sapientiam magnifice et amplissime sedes ejusdem Ecclesiæ dilatatur in religione divina: et in hoc instantissime precibus incumbimus, deprecantes divinam clementiam ut ad altiora semper conscendere vos et de die in diem meliora sectari atque perficere concedat. De cætero vestræ clementiæ innotescimus seniores nostrum Arnulphum imperatorem de hujus vitæ exsilio migrasse. Sed quandiu in hoc mundo subsistimus per incerta ferimur, nescientes ubi quorundam animæ post hanc lucem mansionem recipiant: vestris quasi provoluti vestigiis subnixi poscimus, ut animam ipsius vestræ auctoritatis potestate a vinculis peccatorum absolvatis, quia *quæcumque solveritis super terram, erunt soluta in celo (Matth. xvi)*. Tali vero domino, rectore et gubernatore amisso, in nostris partibus vacillavit navis Ecclesiæ. Quem regem eligeret parvo tempore in scia